

RAPORT DE ACTIVITATE
al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Cluj în anul 2023

1. Raport de activitate al Direcției Județene de Sport Cluj - Compartimentul SPORT

Direcția Județeană de Sport Cluj este organizată în baza H.G. 776/2010 și funcționează ca serviciu public deconcentrat al Ministerului Sportului, cu personalitate juridică și asigură implementarea, la nivel județean, a strategiei și politicii Guvernului în domeniul sportului.

Atribuțiile specifice:

- am asigurat punerea în aplicare la nivelul județului a strategiei și programelor MS în domeniul sportului;
- am urmărit aplicarea și respectarea actelor normative din domeniul sportului;
- am colaborat cu celelalte instituții deconcentrate, cu organele de specialitate ale administrației publice centrale, cu autoritățile administrației publice locale, cu alte instituții publice, cu persoane juridice de drept public sau privat;
- am asigurat sprijin de specialitate pentru realizarea de programe și proiecte pentru sport de către instituții publice locale;
- am colaborat pentru a dezvolta parteneriate cu persoane fizice și juridice, în vederea îndeplinirii obiectivelor din domeniul sportului;
- am oferit informații și am acordat consiliere în domeniul sportului;
- am organizat, am participat, am monitorizat și evaluat acțiunile din domeniul sportului;

Am îndeplinit atribuțiile prevăzute la art. 20 alin. (1) din Legea Educației Fizice și Sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, precum și alte atribuții stabilite prin regulamentele aprobate de M.S., regulamente interioare și prin acte normative specifice domeniului lor de activitate.

Obiective:

Promovarea sportului de performanță prin:

- realizarea de competiții;
- sprijinirea, implicarea asociațiilor județene pe ramură de sport în derularea competițiilor sportive;
- colaborarea cu federațiile de specialitate pt. organizarea competițiilor, altele decât etapele locale și județene;

COMPETIȚII ORGANIZATE ȘI DESFĂȘURATE ÎN ANUL 2023

Programul Promovarea Sportului de Performanță

D.J.S. Cluj, în baza programelor și proiectelor elaborate de structurile sportive, a sprijinit pregătirea sportivilor de performanță, a acordat sprijinul tehnic specific marii performanțe în colaborare cu unitățile specializate, a asigurat derularea programelor naționale precum și a programelor departamentale.

Referitor la programul "Promovarea sportului de performanță" gradul de realizare a fost de 99 %.

Menționăm următoarele:

Competiții realizate – total 139 :

- 2 competiții internaționale cu un număr de 1.845 participanți,
- 34 acțiuni din calendarul județean propriu cu un număr de 4.979 participanți,
- 34 acțiuni organizate în colaborare cu alte entități sportive de pe raza jud. Cluj, cu un număr total de 4.979 sportivi participant,
- 34 competiții propuse pentru finanțare (dar nefinanțate din cauza lipsei de buget) la care au participat un număr de 4.979 sportivi,
- 105 competiții organizate în județ, de către alte entități sportive, altele decât cele prevăzute în calendarul competițional județean inițial finanțat,
- Bugetul inițial aprobat pentru desfășurarea activităților de performanță și sportul pentru toți a fost de 35.714, din care am folosit suma de 14.714, iar restul de 21.000 lei ne-au fost retrași de către A.N.S.
- valoarea totală a cheltuielilor efectuate pentru organizarea și desfășurarea acțiunilor proprii (2 ediții ale Proiectului Național Hercules) este de 140.580 lei (105.780 + 34.800 lei).

În cadrul Programului Sportul pentru toți s-au desfășurat un număr de 29 competiții la care au participat un număr de 2.392 sportivi, dintre care două au fost bugetate cu suma de 2.000 lei.

La Cap.III. "Alte activități"

În vederea trecerii în evidență a tuturor terenurilor, sălilor și bazelor sportive din județ, am luat legătura cu reprezentanți din fiecare primărie și am adus completări și modificări documentelor pe care le deținem deja.

În cadrul Proiectului Național Hercules, ediția a III-a, s-a desfășurat în perioada 13 – 19 februarie și au avut loc activități sportive la ramurile de sport atletism, înot, handbal, baschet și tenis de masă, iar în cadrul celei de-a IV-a ediții s-au desfășurat activități la ramurile de sport handbal, baschet, gimnastică, tenis de masă și tir cu arcul, în perioada 10 iulie – 4 august.

Programul "Sportul pentru toți", promovarea sportului pentru sănătate, educație

și recreere ca parte integrantă a modului de viață.

Sportul pentru Toți reprezintă activitatea liber consimțită de practicarea exercitiului fizic și a sportului în scopul păstrării sănătății, îmbunătățirii condiției fizice, ocupării în mod plăcut și util a timpului liber. Practicarea Sportului pentru toți, este un drept fundamental al tuturor cetățenilor, fără nici un fel de discriminare.

Scopul organizării competițiilor propuse:

- Stimularea practicării exercițiilor fizice și sportului pentru toți, extinderea și diversificarea ofertei de servicii sportive către populație, specifice sportului pentru toți,
- Crearea condițiilor materiale și organizatorice corespunzătoare de practicare a sportului pentru toți, amenajarea și dezvoltarea unor centre polisportive,
- Atragerea elevilor, studenților (și nu numai) la practicarea exercițiilor fizice, a sportului într-un cadru organizat, inclusiv prin derularea celor două ediții ale Proiectul Național Hercules,
- Realizarea de competiții,
- Colaborarea cu Federația Română "Sportul pentru toți".

S-au acordat facilități structurilor sportive din subordinea MS și a altor structuri sportive din județul Cluj, sub forma de gratuități la bazele sportive:

- C.S. Municipal Cluj - Sala de Scrimă, Sala de Radioamatorism, Sala de Judo, Sala de Tenis de masă, Sala de Gimnastică,
- C.S. Universitatea Cluj - Sala de Forță, Sala de Scrimă, Sala de Box, Sala de Judo, Tir cu arc (Sala de Gimnastică Sonia Iovan), Centrul de recuperare,
- C.S.S. Viitorul Cluj - Sala de Gimnastică,
- C.S. U-BT. Cluj - un spațiu pentru desfășurarea activității specifice,
- Asociația Județeană de Baschet Cluj - un spațiu pentru desfășurarea activității de birou.

D.J.S. Cluj, a inițiat programe de modernizare a bazelor sportive din administrarea proprie, de asemenea, a avut o foarte bună colaborare cu toate cluburile din județ și cu instituțiile cu atribuții în sport.

Enumerăm câteva dintre cluburile sportive din municipal Cluj-Napoca, respectiv județul Cluj, cu care avem o foarte bună colaborare: C.S.M. Cluj – Napoca, C.S. Universitatea Cluj – Napoca, L.P.S. Cluj- Napoca, C.F.F. Olimpia, Universitatea Tehnica Cluj-Napoca, C.S. Voința Cluj – Napoca, A.C.S. U-BT Cluj – Napoca, C.S. Politehnica Cluj- Napoca, C.S.S. Viitorul Cluj – Napoca, C.S. Lamont (club pentru persoane cu nevoi speciale), Asociația Club Sportiv D.S.A. Cluj-Napoca (club pentru persoane cu nevoi speciale).

Situația constituirii asociațiilor județene pe ramură de sport, a asociațiilor sportive fără personalitate juridică, a cluburilor sportive de drept public și privat:

Până la data de 31.dec.2023 în județul Cluj sunt constituite un număr de:

- 336 de Asociații Sportive fără Personalitate Juridică, din care 8 constituite în anul 2023;
- 25 Asociații Județene pe Ramuri de Sport;
- 479 Structuri sportive cu personalitate juridică (până în data de 25.11.2023).

Situația sportului școlar din județ și propuneri de optimizare a acestuia:

În ceea ce privește situația sportului școlar din județul Cluj, D.J.S. Cluj a colaborat cu Inspectoratul Școlar Județean privind susținerea calendarului sportiv școlar.

Pentru acțiunile desfășurate în colaborare cu I.S.J. Cluj, am pus la dispoziție atât bazele sportive cât și asistența tehnică de specialitate.

Pentru optimizarea sportului școlar propunem o colaborare cât mai bună cu Inspectoratul Școlar Județean respectiv, realizarea mai multor întâlniri cu profesorii de sport și continuitatea programelor începute, cât și pentru inițierea altor manifestări sportive care să acapareze un număr cât mai mare de elevi.

2. Raport de activitate al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Cluj - Compartimentul TINERET

A. Activitatea de/pentru tineret - proiecte desfășurate:

1. Centrul de Resurse pentru ONG

Proiectul care are un caracter permanent asigură asistență de specialitate atât tinerilor cât în special ONG-urilor de tineret.

În cadrul proiectului s-au desfășurat activități care să contribuie la următoarele deziderate:

- Îmbunătățirea accesului la resurse al organizațiilor mici și al celor nou înființate ce activează în domeniu;
- promovarea bunelor practici în cadrul domeniului Tineret
- creșterea vizibilității domeniului, prin facilitarea comunicării, schimbului de informații, dezvoltarea de rețele, implementarea practicilor de responsabilizare;
- încurajarea/sprijinirea implicării organizațiilor neguvernamentale în rezolvarea problemelor locale și regionale prin promovarea principiilor și a nevoilor pentru practici asociative, voluntariat, responsabilitate socială corporatistă, filantropie;
- utilizarea mai eficientă a resurselor existente în scopul dezvoltării organizațiilor neguvernamentale de tineret (informații, materiale de instruire, publicații etc.);
- încurajarea/sprijinirea implicării organizațiilor neguvernamentale în procesul de elaborare a politicilor publice;
- dezvoltarea parteneriatelor/rețelelor între ONG și alți actori sociali.

Printre activitățile desfășurate în cadrul centrului se numără:

- Consilierea tinerilor și a ONG-uri atât online cât și offline;
- Mediatizare proiecte de/pentru tineret

- Asigurare de sprijin logistic pentru proiectele de tineret ale ONG-urilor (la cerere);
- Actualizarea bazei de date cu ONG-urile din județ;
- Colaborarea cu alte instituții cu atribuții în domeniul tineretului;
- Participarea la evenimentul Drepturile fundamentale și justiția socială în România în contextul micșorării spațiului civic
- Participarea la evenimentul de prezentare a primelor date ale proiectului de cercetare Cluj Youth Mapping în cadrul Cluj Youth Event

2. Clubul de lectură NEPOTU' LUI THOREAU

Clubul de lectură, care s-a desfășurat în 2023 bilunar la Cafeneaua INSOMNIA din Cluj-Napoca, a continuat să aducă față în față tineri autori cunoscuți și importanți ai actualității și cititori (studenți la filologie, dar nu numai) cu aspirații literare. Invitații cenaclului au fost de primă mână, mulți dintre autori erau complet nedebutați în momentul lecturii, ceea ce consolidează reputația clubului ca spațiu în care tinerii autori se pot afirma pe scena literaturii române.

În perioada ianuarie – decembrie a anului 2023 s-au organizat 14 ediții al Clubului de Lectură Nepotu' lui Thoreau. În perioada menționată, clubul de lectură a fost găzduit de Szántai János și Mihnea Bălci.

3. Activități de informare și consiliere antidrog în parteneriat cu Centrul Regional de Prevenire și Consiliere Antidrog Cluj

S-au derulat activități de informare și prevenire în cadrul următoarelor evenimente: campanie de informare asupra pericolului consumului de droguri, alcool și tutun în cadrul Zilelor Studenților maghiari din Cluj, Campania de informare și consiliere Antidrog în cadrul școlilor din județul Cluj;

4. Zilele Tineretului

DJST Cluj a organizat o serie de evenimente dedicate Zilelor Tineretului în perioada 26 aprilie-5 mai 2023. În data de 26 aprilie împreună cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane s-a organizat o acțiune de prevenire a traficului de persoane la Liceul Teoretic Avram Iancu din Cluj Napoca.

În colaborare cu Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj, Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Muzeul Apei a fost organizat un tur al muzeelor clujene dedicat Zilei Tineretului. În data de 2 mai au avut acces gratuit în Grădina Botanică și muzeele din Cluj-Napoca vizitatorii cu vârsta sub 35 ani.

În data de 3 mai s-a organizat o campanie de informare cu sprijinul următoarelor organizații și instituții: Uniunea Studențească Maghiară din Cluj; Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Cluj; Agenția Națională Împotriva

Traficului de Persoane; Inspectoratul de Poliție Județean Cluj - Biroul de Analiză și Prevenire a Criminalității. La invitația DJST Cluj, reprezentanții autorităților implicate au informat tinerii asupra pericolului consumului de droguri, alcool și tutun, despre combaterea traficului de persoane și despre prevenirea criminalității. În data de 5 mai s-a organizat o ediție specială a Clubului de lectură NEPOTU' LUI THOREAU la Cafeneaua Insomnia din Cluj Napoca.

5. Gala Tineretului Clujean

Gala Tineretului Clujean 2023 a fost un eveniment dedicat tinerilor, un prilej de a le reaminti că prin abilitățile pe care le dezvoltă și prin proiectele în care se implică, pot avea un impact semnificativ asupra societății, un eveniment ce aduce în lumina reflectoarelor inițiativele tinerilor, cu și despre comunitatea pe care o reprezintă, a căror rezultate contribuie activ la dezvoltarea ecosistemului ca întreg.

În 2023 au fost celebrați tinerii implicați ce dezvoltă inițiative cu și pentru comunitate.

Tema de anul acesta a adus în lumina reflectoarelor organizațiile și grupurile de tineri ce s-au remarcat prin pasiunea și dorința de a face o schimbare.

Evenimentul a avut loc în data de 21 noiembrie 2023 începând cu ora 19:00, în sala mare din în incinta Casei de Cultură a Studenților „Dumitru Fărcaș” în Sala de Spectacole. S-au acordat premii la următoarele categorii: Mediu și Sustenabilitate; Sănătatea și bunăstarea tinerilor; Formare profesională; Incluziune și diversitate; Cultură; Educație formală și non-formală; Inițiative pentru mediul rural; Inițiative noi - proiecte aflate la prima ediție, Cel mai bun proiect implementat de către un grup informal de tineri, Cel mai bun proiect axat pe sănătatea mentală și emoțională a tinerilor, Premiul de popularitate. În acest doi reprezentanți al DJST Cluj au participat activ la jurizarea proiectelor, și desemnarea câștigătorilor.

6. Activități în cadrul centrului de tineret Mihai Viteazu

Centrul de Tineret Mihai Viteazu urmărește creșterea gradului de implicare a tinerilor în viața socială și culturală a comunității și diversificarea ofertei de servicii și programe pentru tineret, asigurând un spațiu pentru derularea de activități specifice tinerilor, pentru practicarea sportului, și programe de recreere, contribuind astfel la pregătirea tinerilor pentru o societate modernă și deschisă. În Centru de Tineret Mihai Viteazu tinerii au ocazia de a petrece timpul liber în mod organizat, au parte de timp liber de calitate, totodată acumulează experiențe importante pentru dezvoltarea lor armonioasă pentru a devenii membrii responsabili și respectați ai comunității. Din activitățile centrului și comunitatea are de câștigat atât pe termen scurt cât și pe termen lung. Prin spectacolele ansamblurilor de dans popular tinerii adună toată comunitatea ceea ce este un cadru excelent pentru socializare și nu numai.

Activitățile permanente în Centrul de Tineret se axează în special pe păstrarea tradițiilor din zonă. În comunitate pentru tineri se organizează două ansambluri de dans

popular, Fiii Moșilor – pentru tinerii români și Rügyek – pentru tinerii maghiari. Ansamblurile participă săptămânal la pregătiri, repetiții și ocazional la spectacole și concursuri.

În anul 2023 tinerii de la centrul de tineret au avut ocazia să participe la mai multe activități. Printre activitățile desfășurate în cadrul centrului se numără:

- Marcarea zilei de Dragobete prin spectacolul intitulat „Iubește și petrece românește”
- Marcarea zilei de 8 martie printr-un spectacol special dedicat femeilor, în special mamelor.
- Participarea tinerilor la festivalul de teatru Alter-Ego
- Pentru marcarea zilei copilului tinerii și copii din comună au avut ocazia să participe la un șir de activități cu momente artistice cu dans modern și popular, soliști ai centrului de tineret, zone de joacă pentru copii, întâlniri cu personaje din povești, etc.
- cu ocazia festivalului local Ziua Cepei atât tinerii din ansamblul Fiii Moșilor cât și cei din ansamblul Rügyek au delectat participanții cu spectacole.
- Susținerea de spectacole la tradiționalul Concert de colinde organizat în preajma sărbătorilor de iarnă.

B. Evaluare activități de agrement, tabere sociale și tematice pentru copii, studenți și tineri

În cursul anului 2023, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Cluj nu a organizat tabere de odihnă, tabere sociale și tabere pentru persoane cu handicap, deoarece nu a fost alocat buget de către ministerul de resort pentru aceste activități.

3. Raport de activitate al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Cluj - Compartimentul CONTABILITATE – SALARII- RESURSE UMANE

Statul de funcții aprobat pentru Direcția Județeană de Sport Cluj prevedea la începutul anului 2023 un număr de 42 de posturi din care :

- 16 funcționari publici în cadrul Aparatului propriu care cuprindea 14 funcții publice de execuție și 2 funcții publice de conducere și
- 26 de posturi personal contractual încadrat în cadrul Unității de Administrare a Bazelor Sportive, dintre care 34 de posturi erau ocupate, 7 posturi vacante și 1 un post de funcționar public de conducere temporar vacant. În cursul anului 2023, s-au mai vacantat: 3 posturi prin pensionarea unor angajați, 2 muncitori calificați și 1 șef formație muncitori; numărul posturilor devenite vacante/temporar vacante ajungând la 11 (5 funcții publice și 6 funcții contractuale).

Până în 15 mai 2023, când a intrat în vigoare Ordonanța de urgență nr.34/2023 privind reglementarea unor măsuri în domeniul ocupării posturilor în domeniul bugetar, am organizat trei concursuri de recrutare pentru personalul contractual pe posturile vacante de muncitori calificați și șef formație muncitori, reușind să angajăm trei persoane.

La începutul anului 2023 am evaluat împreună cu ceilalți membrii din conducerea DJST Cluj activitatea salariaților și performanțele lor profesionale, iar aprecierile făcute au avut în vedere fișa și caracteristicile postului, informarea din partea șefilor ierarhici, discuții individuale și criteriile de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale fiecărui salariat și anume: gradul de îndeplinire a standardelor de performanță și a atribuțiilor din fișa postului, asumarea responsabilității în sarcinile pe care le îndeplinesc, receptivitatea și adecvarea la complexitatea muncii, promptitudinea rezolvării sarcinilor de servicii, inițiativa și creativitatea de care au dat dovadă fiecare salariat la locul de muncă.

Pe ansamblu calificativele finale ale evaluărilor au fost FB și B și am constatat că s-au realizat obiectivele propuse pentru anul 2023 în proporție de peste 90%, angajații demonstrând responsabilitate, capacitatea de a rezolva problemele care intervin în procesul muncii, adaptabilitate în orice situație, loialitate față de instituție, lucruri benefice pentru buna desfășurare a tuturor activităților din toate bazele sportive ale DJST Cluj.

Cu toate eforturile depuse pentru menținerea în cadrul instituției a salariaților, am reușit să realizăm climatul de stabilitate în administrarea bazelor sportive și să acordăm sprijinul și asistența în întreținerea celor 3 baze sportive, pentru ca activitățile care au loc în cadrul lor (antrenamente, competiții, alte servicii acordate sportivilor), să se desfășoare în cele mai bune condiții.

La data de 31.12.2023 am avut un buget pe cap. 67.05 aprobat în sumă de 4.578.047 lei din care: - subvenții 3.250.317 lei

-venituri proprii 1.327.730 lei

Subvenția primită în anul 2023 este în sumă de 3.206.680 lei din care:

-cheltuieli de personal : 2.798.003 lei

-cheltuieli bunuri și servicii: 321.686 lei

-cheltuieli activități sportive: 86.991 lei

-cheltuieli activități de tineret: 0 lei

Veniturile proprii realizate la data de 31.12.2023 au fost în sumă de 1.346.327 lei din care venituri chirii 53.719 lei, venituri prestări servicii 1.292.608 lei .

Execuția pe cap.67.05 la data de 31.12.2023 a fost în sumă de 4.344.119 lei astfel:

10.Cheltuieli de personal (34 angajați) în sumă de 2.798.003 lei din care:

salarii baza 10.01.01 - 2.282.654 lei

spor cond munca 10.01.05 - 282.429 lei

drepturi delegare 10.01.13 - 212 lei

indemnizatie hrana 10.01.17 - 124.169 lei

vouchere vacanta 10.02.06 - 48.457 lei

contrib asig munca 10.03.07 - 60.082 lei

20.Cheltuieli bunuri și servicii pentru buna funcționare a activităților la
Sala Sporturilor "Horia Demian", Sală gimnastică "Sonia Iovan",
Complex Sportiv Stadion, Sediul administrativ, Complex N.Cristea :
1.459.125 lei din care:

- furnituri birou	20.01.01 -	4.217 lei
- materiale curățenie	20.01.02 -	60.397 lei
- încălzit,iluminat	20.01.03 -	686.841 lei
- apă,canal și salubritate	20.01.04 -	130.222 lei
- carburanti	20.01.05 -	5.057 lei
-poștă,telecomunicații,internet	20.01.08 -	28.443 lei
-alte bunuri și servicii pt. întreținere(mărfuri și materie primă alimente Complex Stadion - lot național judo, materiale tehnico- sanitare pentru întreținere și funcționare sali sport,asistentă soft,servicii web,servicii mentenanță și supraveghere video sali sport,abonament lex,lucrări de coșerit,revizie echipamente termice,servicii dezinsectie, medicina muncii, revizie cazane apa -RSVTI, întreținere perimetru joc Sala Sporturilor, întreținere și intervenții centrale termice , întreținere sistem iluminat)		
	20.01.30 -	524.247 lei
- reparatii curente (acoperiș clădire Sediul)	20.02 -	11.330 lei
- deplasări interne	20.06.01 -	4.706 lei
-protecția muncii	20.14 -	3.665lei

59.Cheltuieli activ. sportive: 86.991 lei din care:

- proiect " Hercules" 72.277 lei
- calendar activități sportive 14714

La data de 31.12.2023 erau:- Activele necurente 42.915.661 lei
-Activele curente 1.439.540 lei
-Datoriile 678.200 lei
rezultând active nete în sumă de 43.677.001 lei .

4. Raport de activitate al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Cluj - Compartimentul JURIDIC

In cursul anului 2023 am redactat un numar de 58 de contracte, din care:

- 56 contracte de inchiriere (antrenamente si jocuri la Sala Sporturilor "H. Demian" si Sala de Gimnastica "S. Iovan", diverse evenimente),
- 1 contract de parteneriat
- 1 contract de prestari servicii.

De asemenea am redactat urmatoarele documente:

- 6 acte aditionale la contractele aflate in vigoare
- 16 decizii
- 4 notificari
- 23 adrese si raspunsuri la adrese
- 2 acorduri de parteneriat
- 3 opinii juridice
- 16 alte documente (imputerniciri, obtinere extrase cf, adeverinte etc)

In ceea ce priveste reprezentarea institutiei in fata instantelor, in cursul anului 2023 nu am avut litigii.

Referitor la activitatea mea in ceea ce priveste raspunsul la solicitari de informatiile publice, in cursul anului 2023 nu am avut nici o solicitare.

Ca si activitate permanenta amintesc consultanta juridica acordata structurilor sportive din judet.

5. Raport de activitate al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Cluj - Compartimentul ACHIZITII PUBLICE PATRIMONIU SI ADMINISTRATIV

In anul 2023, a fost urmarita si respectata legislatia in vigoare privind achizitiile publice la nivelul DJST Cluj, atat prin contractele de lucrari angajate cat si a serviciilor si achizitiilor directe efectuate, cu incadrarea in sumele bugetate pe anul 2023

Contracte de servicii si lucrari

1. Contract servicii- asistenta tehnica si mentenanta contabilitate- produse informatice existente pentru evidenta mijloacelor fixe , obiecte de inventar si a materialelor si contabilitate sintetica

2. Contract servicii- asistenta tehnica pentru programul de salarizare si resurse umane

3. Contract Sodexo- vouchere de vacanta

4. Contract servicii- SCIM

5.Contract servicii - RSVTI

6. Contract servicii - analiza de risc- Sediul DJST Cluj

7.Contract servicii- Analiza risc- Sala de Gimnastica Sonia Iovan

8.Elaborarea Strategiei anuale de achizitii publice si a Planului anual de Achizitii Publice pe anul 2021.-, Listele de investitii, Note justificative

Pentru intretinerea cladirilor si functionarea la paramertii normali a intregii activitati la nivelul DJST Cluj, (Sala Sporturilor "Horia Demian", Sala da Gimnastica "Sonia Iovan", Sediul Administrativ si Complexul de cazare pentru sportivi si tineri " STADION"), au fost derulate si alte activitati de achizitie directa de bunuri si servicii de la diferiti agenti economici astfel:

- Achizite de alimente de stricta necesitate pentru Lotul National feminin de Judo, cazati la Centrul de Cazare pentru Sportivi si Tineri "Stadion".

- Achizitie materiale de protectie, curatenie si produse de curatat, masti de protectie, manusi si dezinfectanti pentru toate locatiile administrate de catre DJST Cluj.

- Servicii de dezinfectie, dezinsectie si deratizare conform solicitarilor si aprobarilor

- Au fost incheiate polite de asigurare RCA si ITP, CASCO, precum si servicii de reparatii auto achizitie de BCF

- Achizitie de articole papetarie, birotica, tastatura PC, mouse,SSD, cabluri de alimentare, mape documente, steaguri, prelungitoare, cartuse toner, imprimate tipizare, prosoape de hartie, dozatoare, materiale si obiecte tehnico sanitare, materiale electrice, becuri neon, cabluri electrice, prosoape, lenjerie de pat,feronerie, reparatii balamale geamuri si usi termopan, etc.

- Servicii de VTP si reparatii pentru centralele termice din locatiile administrate de catre DJST CLUJ, VTP supape de siguranta si vase de expansiune, aeroterme, cillere, ventilatie.

- Servicii de VTP instalatiile de furnizare gaz metan - toate locatiile administrate de DJST Cluj si reparatii defectiuni constatate.

- Servicii de reparatii masina de spalat suprafata de joc - Sala Sporturilor "Horia Demian"

- Servicii de verificare stingatoare si hidranti la toate locatiile administrate de DJST Cluj, montare usa anifoc si reclama luminoasa la Complex de cazare "Stadion"

- Achizitie diverse materiale si articole pentru derularea in conditii optime a competitiiilor sportive de la Sala Sporturilor "Horia Demian"

- Au fost solicitare in repetate randuri alocarea de fonduri pentru diferite reparatii si reabilitari pentru cladirile ce se afla in administrarea DJST Cluj, fara nici un rezultat.

Toate achizitiile au fost derulate prin Sistemul Electronic de Achizitii Publice.

DIRECTOR EXECUTIV

Ovidiu CHIFOR

